quod Urdines regni Poloniae in eorum in comitiis Gro-

.. A ...... .. duensibus no-

diaeta, sive comitns Groduensibus mense velia quaedam

, , . .... . lex seu consti-

octobn mdccxxvi habitis, quamdam no- tulio lata fuit... . ad versus Nun-
vellam legem seu constitutionem , nonciamrao aPo-

. . , T . stolicae in eo-

rninus adversus bonae memonae Vin- dem regno tn-

... , .
, i • • • m bunal et eccle-

centn, dum viveret, archiepiscopi 1 ra- siasticam laer-

... . . .. ni» tatem.
pezuntim nostri et Àpostolicae Sedis

apud carissirnum in Christo filium no-

strum Augustum Poloniae regem illu-

strem tunc Lemporis nuncii personam

ac dignitalem et Nunciaturae àpostoli-

cae in eodem regno tribunal
,
quam

adversus ecclesiasticam libertatem no-

stramque et dictae Sedis auctoritatem

1 Alia huius Pontif. const. ed. mdccxxvi, die 14

februarii, pontif. ii, declaratafuerunt nulla gesta

per saecularem potestatem in ducatu Sabaudiae

adversus raonasterium S. Bernardi Ordinis ca-

nonicorum regularium S. Augustini, et const. ed.

mdccxxix
, die 19 decembris

, pontif. vi , de-

clarantur nulla edicta saecularinm contra ex-

tensionera officii S. Gregorii VII,

An. 0. 1T28 BENEDICTU

el iurisdictionem lulerant atque pro-

mulgaveranl , ac subinde , nempe die

xxvi mensis novembris immediate sub-

sequentis, quinque articnlos, quos gra-

dua executionis diclae novellae legis

seu conslitutionis vocant , edideranl,

quibus, inter alia, sub carcerum, exeeu-

lionis militaris, aliisque atrocibus poenis

et mulctis etiam pecuniariis dislricle

inhibebatur omnibus et singulis causi

dicis et advocatis, ne de cetero coram

eodem Vincentio archiepiscopo et nuncio,

acinNuncialurae praefatae tribunali cau-

sas et lites , ut moris erat, defendere

et aclitare , aut ab eis aliqua gratiae

vel iuslitiae remedia negociorumve ex-

pediliones obtinere auderent
;
parochi

autem et vicarii, ac superiores monas-

teriorum et conventuum censuras ec-

elesiasticas
,
quae a dieta Nunciaturà

apostolica emanarent , in suis respe-

clive ecclesiis publicare , sub poenà

sequestri honorum quae possidebant,

prohibebanlur ; ac insuper ut in do-

mibus prope Nunciaturam praedictam

rnilites statuerentur, qui, nedum causi-

dicos et procuralores huiusmodi , sed

etiam alios quoscumque ad eamdem
Nunciaturam recurrere volentes , inde

arcerent et amandarent , expedire de-

cernebatur; aliaque in maximum eccle-

siasticae et ponlificiae potestatis con-

templum et iniuriam praescribebantur,

perinde ac si inclytae nalioni Poloniae 1

,

ob cultum pietatis et constantem in

Romanos Pontifices et hanc Sanctam

Sedem devolionem per omnes aetates

sutnmopere commendatae, ignotae fuis-

sent gravissimae per sacros canones ir-

rogalae poenae ac censurae in eos, qui

arcam Dei sic attingere sacraque Ec-

clesiae iura conterere non exhorrent:

nos
,
praemissa omnia in amaritudine

1 Aptius lege Polonae (r. t.).
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cordis nostri serio considerantes , tum

paternis nostris litteris, quas ad memo-

ratum Auguslum regem necnon vene-

rabiles fralres archiepiscopos et episco-

pos et proceres regni Poloniae con-

scripsimus , tum aliis adhibitis mediis,

arguimus, obsecravimus , increpavimus,

inslantes opportune et importune in

omni patientià , ut enarrati excessus

,

debita actorum rescissione congruàque

tantorum gravaminum reparatione, sar-

cirenlur : capitati interea nostrae diu-

turniori longanimitate iudulgenles, ut,

qui illa admirantur 1

, ita
2 eam, a qua

tam longe aberraveranl, iuslitiae viam

tandem redirent. Quae dum praestola-

bamur , non sine novo animi nostri

moerore, ad novellae legis seu consti-

tulionis ac quinque articulorum hu-

iusmodi execulionem, per intimalionem

atque denuncialionem, tum cancellano

dictae Nunciaturae , ne aliquem actum

iurisdictionis ab eà dependentis 'exer-

cerel, tum causidicis et advocatis prae-

fatis , ne inibì ad causas ac negocia

procuranda comparerent , factam, pro-

cessimi fuisse, ex epistolis eiusdem Vin-

centii archiepiscopi et nuncii cognovi-

mus. Licetque subinde, poslquam vide-

licet lilterae nostrae praedictae in re-

gnum Poloniae pervenerant, inhibitio,

cancellano, causidicis et advocatis hu-

iusmodi sicut praemillilur denunciata,

relaxata fa e ri t, non tamen ad novellae

legis seu conslitutionis cum quinque ar-

ticulis praedicti, uti par erat fulurum-

que sperabamus, abolitionem deventum

est. Quamobrem paterna nostra officia

et monita interponere denuo non de-

fuimus, ac demum venerabilem fratrem

Camillum archiepiscopum Iconiensem

ad eumdem Augustum regem Polonam-

que rempublicam nostrum et dictae

1 Forsan legendum admiserant (r. t.).

2 Videtur legendum in prò ita (r, t.).

Necnon exlra-
orfiincrius nnn-
cius adlogatus,
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Scdis nuncium extraordinarium adlega-

vimus , ei specialiler iniungendo , ut

omni studio ac animi conlentione no-

vellarci legcm seu constitutionem prae-

dictam antiquari et abrogari , hancque

a nobis molestiam et a nomine Polono

labem depellere curaret.

Dcciaratio § 2. Cum autem , sicut nuper acce-

lae r,-is prae- pimus
,

pravis illorum praevalentibus
diclae si'u con- .... . i . , i , \t ••

stituiionis, nec-consilns qui ad tutelam et amplincalio-
uod nuinquear- . . . .

.

ticuioruiD pronem saeculans potestatis pertinere ar-
illius exnquu- , . , , .. .

uone editorum.bitrantur ecclesiasticam auctoritatem

modis omnibus impetere, quaecumque

nos hac in re, charitate suadente, bu-

cusque peregimus, dictusque Camillus

archiepiscopus et nuncius iussu nostro

sedulo praestitit, parandae optatae quieti

adeo non profuerunt , ni , iis penitus

neglectis, perpeluam * ac per intolera-

bilem iniuriam aclorum rescissio hae-

lenus teneri nequiverit: hinc est quod

nos , ne in tam aperta apostolicae au-

cloritatis atque eclesiasticae immunita-

tis oppugnatone torpescere videamur,

tametsi notovii et explorati inris sit
,

ea omnia, quae in praeiudicium Sedis

Apostolicae ac Ecclesiae eorumque iu-

rium quovis modo attentantur , nullius

prorsus roboris esse et momenti, quin-

imo felicis recordationis Urbanus Pa-

pa Vili praedecessor noster diclae Sedis

Romanaeque et aliarum inferiorum ec-

clesiarum ac personarum ecclesiastica-

rum iura quaecumque a praeiudicialibus

huiusmodi per quamdam suam con-

stitutionem die v iunii mdcxli editam

amplissime praeservaverit; nunc tamen

Ecclesiae et ipsius Sedis Apostolicae

iurium indemnitati peramplius provi-

dere volentes, ac omnium et singu-

lorum, quae in praemissis seu eorum
occasione quovis modo decreta, iussa,

ordinata , acta et gesta fuerunt, seriem,

causas et circumstantias , etiam aggra-

1 Videtur legendum perpetratorum (r. t.).
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vantes, ac personarum quarumeumque
in eisdem praemissis quomodolibet cul-

pabilium qualitates , dignitates, nomina

et cognomina, aliave quaecumque, etiam

specificam et individuarli mentionem et

expressionem requirentia, praesentibus

prò piene et sufflcienter expressis et exa-

cte specifìcatis habentes, motu proprio,

ac certa scientià et matura deliberatione

nostris, deque apostolicae potestatis ple-

nitudine, novellam legem sive constitutio-

nem et quinque articulos gradus execu-

lionis nuncupatos, ac quaecumque in eis

contenta, necnon alia quaelibet in prae-

missis, seu eorum occasione, in dictis

comitiis Groduenensibus in praeiudicium

libertatis , immunitalis et iurisdictionis

ecclesiasticae atque auctoritatis apo-

stolicae respeclive quovis modo ema-

nata , edita, acta, gesta et perpetrata,

cum omnibus et singulis inde secutis

,

et forsan quandocumque secuturis, pe-

nitus et omnino nulla , irrita, invalida,

iniusta, damnata, reprobata, inania, et

a non habente poteslatem damnabiliter

attentata, et de facto praesumpta, nul-

lius piane roboris et momenti vel effi-

caciae esse et ab initio fuisse, ac per-

petuo fore , neminemqne ad illorum

observantiam teneri, imo nec ea a quo-

piam observari posse vel potuisse, nec

ex ìli ìs cuiquam aliquod ius, vel actio-

nem , aut titulum etiam coloratum, aut

possidendi seu quasi possidendi vel

praescribendi causam acquisitam vel ac-

quisitum fuisse vel esse, aut quandocum-
que acquiri vel competere posse, neque
illa ullum statum facere vel fecisse, sed,

perinde ac si nunquam emanassent aut'

facta fuissent, prò non extantibus et non
factis perpetuo itidem haberi debere, te-

nore praesentinm declaramus. Et nihilo-

minus ad maiorem et abundantiorem

cautelam , et quatenus opus sit , illa

1 Particulafei aut nos addimus (r. t.).
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omnia et singula, raotu, scientiA, deli-

beratione el potestalis plenitudine pa-

ribus, harum serie damnamus, repro-

bamus , revocamus , cassamus , irrita-

mus, annullamus et abolemus, viribus-'

que et effeclu penitus et omnino va-

cuamus , ac prò damnatis , reprobatis,

revocalis , cassalis , irrilis, nullis, in-

validis et abolitis, iuribusque et effeclu

penitus et omnino vaeuis, semper ha-

beri volumus et mandamus.

Deciaraiur § 3. Ad haec omnes et singulos, cu-

a Bue™ cano- ìuscumque status, gradus, ordinis, prae-

f*"ris
l

t"

n
oos', eminentiae et dignilatis ecclesiasticae

2moib
P
o

r

<

a,a
ópe! et facultatis fuerint

,
qui novellae legi

«mernniT
prae

' seu conslitutioni ac quinque arliculis

huiusmodi subscripserunt , sive illorum

executionem
,
publicationem, intimalio-

nem ac denunciationem mandarunl et

ordinarunt , illosve executi sunt
,

pu-

blicarunt , intimarunt et denunciarunt,

vel in eis consilium, auxilium, favorem,

vel quamvis aliatn damnabilem operam

praestiterunt , censuras omnes ecclesia-

sticas a sacris canonibus generalium

conciliorum decretis ac apostolicis con-

stitutionibus contra similia perpelran-

tes latas et inflictas, archiepiscopos vero

et episcopos in praemissis quomodoli-

bet culpabiles suspensionis a divinis

,

exercitio pontificalium eorumque iuris-

diclionis, et interdicti ab ingressi! ec-

lesiae poenas eo ipso incurrisse , nec

eos a censuris et penis huiusmodi, post

debitam et condignam Ecclesiae realiter

et cum effectu praestitam satisfaclionem,

a quoquam , nisi a nobis seu Romano
Pontifice prò tempore existente

(
prae-

terquam in morlis articulo, et tunc cum

reincidentià in easdem censuras et poe-

nas eo ipso quo convaluerint ) absolvi

et liberari posse aut valere, harum se-

rie staluimus ac itidem declaramus.

clausure pe- 8 4. Decernentes, easdem praesentes
culiarcs. ... . . . . ,

htteras et in eis contenta quaecumque,

Bull Rom, - Voi, XXII. 92
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etiam ex eo quod praefati et alii qui-

cumque in praemissis sive eoruin ali-

quo ius vel interesse habentes seu ha-

bere quomodolibel praetendenles, cuius-

vis status, gradus, ordinis, praeeminen-

tiae et dignilatis existant, seu alias

specifica et individua mentione et ex-

pressione digni, iliis non consenserint,

nec ad ea vocali, citati et audili, cau-

saeque, propter quas praesenles emana-

rint, sufficienter adduclae, verifìcatae et

iuslificatae non fuerint, aut ex alia qua-

libet etiam quanturavis iuridicà et pri-

vilegiata causa, colore, praelextu et ca-

pite, etiam in corpore iuris clauso,

etiam enormis, enoirmissimae et totalis

laesionis, nullo unquam tempore de sub-

replionis vel obreplionis aut nullilalis

vitio, seu inlentionis nostrae, vel inte-

resse habentium consensùs, aliove quo-

libet eliam quantumvis magno et sub-

stanliali ac incogitato et inexcogitabili

defectu notari, irnpugnari, infringi, re-

tractari, in controversiam vocari, aut ad

terminos iuris reduci, seu adversus illas

aperitionis oris, restitutionis in inte-

grimi, aliudve quodcuraque iuris, facti

vel gratiae remedium intentari vel im-

petrar^ aut impetrato, seu etiam molu,

scientià et potestalis plenitudine paribus

concesso vel emanato, quempiam in iu-

dicio vel extra illud uti seu se iuvare

ullo modo posse , sed ipsas praesentes

lilteras semper firmas, validas et effica-

ces existere et fore, suosque plenarios

et integros effectus sortiri et obtinere, ac

ab 1

illis, ad quos spectat et prò tempore

quandocumque spectabit, inviolabiliter

et inconcusse observari , sicque et non

aliter in praemissis per quoscumque

iudices ordinarios et delegatos, etiam

causarum palatii apostolici auditores, et

S. R. E. cardinales, etiam de lalere le-

gatos, et eiusdem Sedis nuncios, aliosve

1 Particulam ab nos addimus (r. t.).
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quoslibel quacumque praeeminentià et

potestate fungentes et functuros, sublatà

eis et eorum cuilibet quavis aliter iu-

dicandi et inlerpretandi facultate et au-

eloritate, iudicari et definiri debere, et

irritum et inane si secus super his a

quoquam
,

quavis auctoritatc, scienter

vel ignoranter, contigerit altentari.

Derngnoriae. § 5. Non obstanlibus praemissis, ac,

qualenus opus sit, nostra et Cancellarne

Aposlolicae regulà de iure quaesito non

tollendo, aliisque apostolicis, ac in uni-

versalibus provincialibusque et synoda-

libus conciliis editis, generalibus vel

specialibus, constilutionibus et ordina-

tionibus, necnon quibusvis, eliam iura-

mento, confirmalione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboralis, statutis

et consuetudinibus, ac usibus et stylis

etiara immemorabilibus
,
privilegiis quo-

que, indultis et lilteris apostolicis, qui-

buscumque personis, etiam quanlumvis

sublimibus et specialissima mentione

dignis, sub quibuscumque verborum te-

noribus et formis, ac cum quibusvis

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que efficacioribus, efficacissimis et inso-

litis clausulis , irrilantibusque et aliis

decrelis, etiam motu, scientià et pote-

stalis plenitudine similibus, seu ad qua-

rumcumque personarum, etiam imperia-

li, regali, aliàque qualibet mundana vel

ecclesiastica dignitale fulgentium, inslan-

tiam, vel earum contemplationem, seu

alias quomodolibet, in genere vel in spe-

cie, etiam consistorialiler, in contrarium

praemissorum concessis, editis, faclis, ac

pluries iteralis, et quantiscumque vici-

bus approbalis, confirmatis et innovatis;

quibus omnibus et singulis, etiamsi prò

illorum sufficienti derogalione de illis

eorumque lolis tenoribus specialis, spe-

cifica, individua et expressa, ac de verbo
ad verbum, non autem per clausulas

generales idem importantes, mentio seu

quaevis alia expressio habenda aut ali-

qua alia exquisita forma ad hoc servan.

da foret, tenores huiusmodi, ac si de

verbo ad verbum, nihil penitus omisso,

et forma in illis tradita observalà, ex-

primerenlur et insererentur, praesenli-

bus prò piene et sufficienter expressis

et inserlis habentes, illis alias in suo

robore permansuris, ad praemissorum

effectum, hac vice dumlaxat, specialiter

et expresse derogamus, ac derogatum

esse volumus ; celerisque contrariis

quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem

praesentium lilterarum transumplis, seu

exemplis, etiam impressis, etc.
1

Datum Romae, apud S. Pelrum, sub

annulo Piscaloris, die xxv septembris

mdccxxviii, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 25 septembris 1728, ponlif. anno v.

FMes habend*
Iraasamplis.

CCXLIII.

Declarantur quaedam aliala dubia super

constilutione Pretiosus , ad favorem

fratrum Praedicatorum iampridem

editarti
ì

Benedictus Papa XIII.

Beatissime Pater,

Magisler ac procurator generales Or- supPi« i.bei-

dinis Praedicatorum, provoluti pedibuspr^affig"

S. V., humillime eidem exponunt, exorla »is salIciiJmo

hactenus fuisse plura dubia circa intel-
P
d"cìarai!on8°

ligenliam constitulionis Pretiosus, super
dub,oru°1-

quibus maxime Ordo ipse vexalur. Quo-
niam vero divinae placet providentiac,

ad Ecclesiae eiusdemque Ordinis firma-

menlum, Beatitudinem Vestram in vivis,

iuxla fervida oratorum ac Ordinis vola,

i Ut supra pag. 72 b (r.t.).

2 Laudata constit. edit. fuit mdccxxvii, die

26 maii, pontif. m. Hac de re vide etiam hu-
ius Pontificis constit. edit. mdccxxviii, die IO
decembris, pontif. v.
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conservare, eapropler supplices exorant,

quatenus dignetur Sanctilas Veslra ore

proprio apostolicam circa eadem dubia

menlem aperire. Dubia vero selectiora

ac graviora haec sunt :

Dnbiumi. De i. An, stantibus omnimodà subiectione ac
omnimodà sub- , , ..» ., . , , ,.

ieciinne confra- dependcntia a supenonbus aut delegatis

ec
r

cìo*i!*

n,

Onii™ Ordinis praescriptà a Sanclitate Vostra con-

raperSaSÌ"™ fratribus aut congregatis quarumeumque
iusdem urtUoia SOcieLatum prò tempore in ecclesiis, ora-

toriis aut claustris Ordinis praedicti erecta-

rum, vel etiam convenientium prò opere

pio aut devotione aliquà exercendà , nec-

non omnimodà pertinentià ad ecclesias et

conventus Ordinis ipsius honorum quorum-

cumque praedictarum societatum , harum

confratres sive congregati, etiam illi qui

alias peculiare oratorium ac societatem aliam

ab Ordine independenles habeant, in eligen-

dis, removendis, mutandis officialibus, in

processionibus, custodia, usu, administratio-

ne quarumlibet rerum, atque in omnibus et

singulis aliis quae quomodocumque perli-

neant ad societates ipsas fundatas, vel qua-

tenus convenientes, ut supra, ad ecclesias,

oratoria aut claustra, praedictam subiectio-

nem et dependentiam sub poenis in consti-

tutione taxatis habere; mobilia vero et si-

gnanter sacrae imagines et supellectilia, eo-

rumque, sicut et cuiuslibet altaris, oratorii,

sacrarii ac ecclesiae claves, penes fratres

residere ; hisque confratres et congregati

praedicti, tamquam veri et simplices hono-

rum Ordinis ministri et administratores, in

maius Dei servitium a fratribus ipsis assum-

pti, et, data saltem occasione, amovibiles,

privative quoad Ordinarios quoscumque lo-

corum, rationem administrationis cuiuscum-

que generis honorum, loties quoties requi-

siti fuerint, reddere, necnon, privative quo-

que quoad Ordinarios praediclos, superiores

tamquam vere propria , ac pieno iure non

ad confraternilates quasvis laicorum sed ad

Ordinem pertinentià, non solum oratoria

aut ecclesias, quae ante Ordinis ingressum

ad societates illas spectabant, ac Ordini

postmodum per unionem perpetuo accesse-

runt, sed etiam oratoria, capellas, altaria

societatum quarumvis in ecclesia parochiali

Ordinis perpetuo unità vel uniendà erecta-

rum, necnon societatum SS. Nominis Iesu,

Rosarii, aliarumque ad Ordinem speetan-

tium usibus quandocumque extra ecclesias

aut claustra Ordinis destinata vel destinan-

da, quamvis ipsarum societatum aut confra-

trum expensis fabricata vel fahricanda , eo-

rumque supellectilia et ornamenta quaecum-

que, in omnibus et per omnia , ad instar

honorum, supellectilium ac ornamentorum

societatum per solos fratres ipsos dumlaxat

in omnibus et per omnia administratarum,

sive alias pieno iure et dominio ad Ordinem

ipsum pertinentium, visitare, tamquam vere

dispositioni Concilii Tridentini, sess. xxn,

cap. vili et ix, pluribusque Congregationum

episcoporum et regularium ac concilii de-

cretis non subiecta, debeant ac teneanlur?

il. An spedata" immediata soli Summo Dubium n De

Pontifici ac Romanae Ecclesiae Urdinis ac em P (i„ne ei>-

omnium et singulorum ad ipsum spectan- ^'"ì'SchÓi™

tium subiectione, cum amplissima exemptio- ordinano!-.™
' L k et parochurum.

ne praedictorum omnium a iurisdictione

cuiuscumque alterius, a Sanctitate Vestrà in

confirmatione ac innovatione constilutionum

praedecessorum suorum validissime firmata,

et si opus sit restitulà, Ordinari! quicumque

locorum, capellas, oratoria aut altaria quae-

cumque, etiam in grangiis Ordinis erecta,

aut in ecclesiis parochialibus Ordini per-

petuo unitis vel uniendis, saltem cum clau-

sulà salvis iuribus episeopalibus, praeter al-

tare parochiae, ac cetera animarum curam

et administrationem sacramentorum, ad tra-

mites Concilii Tridentini, sess. xxv, cap. xi,

spectantia, alia altaria, aut ecclesias ipsas,

aut ornamenta, supellectilia et mobilia al-